

溧阳市2019年小学四年级语文学业水平考试分析报告

溧阳市南渡中心小学　

一、学校期末考试基本情况

考试时间：2019年6月26日

组织形式：全市同步，闭卷

二、四年级考试成绩统计

	
	四年级 语文 学科
	
	　
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	序号
	班级
	班级人数
	考试人数
	及格情况
	优秀情况
	最高分
	最低分
	平均分
	任课

教师

	
	
	
	
	人数
	及格率
	人数
	优秀率
	
	
	
	

	1
	四（1）班
	47
	47
	46
	97.9%
	43
	91.5%
	99
	16.5
	89.02 
	

	2
	四（2）班
	46
	46
	45
	97.8%
	38
	82.6%
	97
	5
	88.35 
	

	3
	四（3）班
	46
	46
	45
	97.8%
	43
	93.5%
	99
	4
	89.92 
	

	4
	四（4）班
	45
	45
	44
	97.8%
	34
	75.6%
	98
	38.5
	87.56 
	

	5
	四（5）班
	46
	46
	46
	100%
	29
	63.0%
	99
	60.5
	86.39 
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	　
	全年级
	230
	230
	226
	98.3%
	187
	81.3%
	99
	4
	88.25
	　


三、总体分析

（一）取得的主要成绩：

基础知识的掌握比较牢固，教师平时重视汉字书写，重视平日的写字默词训练，课文中需背诵的部分以及练习中的诗句、古今贤文等都能够督促学生扎实有效地掌握，尤其对于一些学困生更是反复训练。所以基础知识失分很少。

作文部分得分率也较高。

（二）存在的主要问题：
1.语言训练缺少，词语积累不够。学生平时缺乏大量的阅读、积累、欣赏、感悟，遇到一些较灵活的题，就感到束手无策。

2.综合能力薄弱。由于学生平时学的知识较规范，缺乏对知识整合的处理，故失分较多。本次考查的内容不仅涉及拼音、词义、逻辑思维训练，还考查学生对短文内容准确理解能力及平时积累词语的能力。由于在教学中注重教材的系统讲解，引导学生对知识的归类、整理及对新旧知识前后渗透的训练相对少些，导致学生对综合性较强试题缺乏独立分析能力，失分较多。有的学生做题时不细心，不读题乱写一气，有的没能真正领会句子含义，更缺乏理解的深度。

3.作文逻辑思维能力欠佳。这篇作文难度不大，但学生往往敷衍了事，也许从中更能看出学生平时的阅读都是抱着完成任务的态度，老师指导没有到位有关。

（三）改进方面：
1.要继续重视识字和积累。从本次考试可以看出，识字和积累得分率较高，学生掌握较好，因此在今后教学中必须继续重视这方面教学。具体措施为：
（1）背诵课文熟练过关，默写字字到位。要求还要严格一些，并且要做到经常复习。

（2）学会审清题目意思，灵活掌握并运用知识的能力有待加强。

（3）不光要熟背，更要理解每一句的意思，并学会准确运用。平时的练习中要多为学生创设具体情境进行练习。

2.教会学习方法，提高学习能力。“方法比知识更为重要”。学生养成好的读书方法，掌握“活”的读写有机结合的方法，将有助于提高阅读与习作的效能。因此，教师在教学过程中，应适度地渗透学习方法的指导，让学生在主动探究中进行实践，获取的不仅仅是问题的答案，而是吸取知识的方法。充分发挥“授之以渔”的重要作用，多教怎么学，少教怎么做。

3.充分发挥学生学习的积极性，培养创新精神。在今后的教学中，我们将更充分发挥学生的学习积极性，在课堂上要引导学生处于积极主动的思维状态，充分让其独立思考，不要一味灌输知识。要在学生掌握方法的前提下，充分挖掘学生的潜能，点燃其创新思维的火花。改变传统的教学方法，营造一种宽松的民主氛围，培养学生敢于质疑，勇于争辩，善于思考的创新能力。这样学生就不至于对于开放性的试题感到十分茫然

4.作文指导有章有法

（1）课文是最好的例子，读写结合，平时可以从句段的训练为主，在平时结合阅读中引导学生搭建文章框架，把握文章重点，把重点部分写具体，写完整。

（2）在平时的习作教学中，还要加强学生口头表达能力的训练，激励、引导学生准确地表达。三四年级要注重句段的训练，以课文中的典型段落为蓝本，教给学生习作的方法，做到勤练笔。结合平时的阅读教学，指导学生把握作文写作的重点，如何把重点段落写具体，写完整。

（3）要给学生建立一个框架，写人、写景状物的可以从哪些方面入手？让每一个学生做到心中有数。

（4）要训练学生列作文提纲，明确写作思路，使文章层次更清晰。
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